
 
－3－

 

      ◎副議長の選挙について 

○議長（藤井 要君） 日程第６、選挙第２号 副議長の選挙を行います。 

 お諮りいたします。選挙の方法は投票と指名推選の二通りありますが、慣例によりまして

投票により行いたいと思います。これにご異議ございませんか。 

         （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（藤井 要君） 異議なしと認めます。 

 よって、副議長選挙は投票により行います。 

 議場を閉鎖いたします。 

         （議場の閉鎖） 

○議長（藤井 要君） ただいまの出席議員は８名であります。 

 お諮りいたします。会議規則第31条第２項の規定により、立会人に深澤守君及び渡辺文彦

君を指名いたしたいと思います。これにご異議ございませんか。 

          （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（藤井 要君） 異議なしと認めます。 

 よって、立会人に深澤守君、渡辺文彦君を指名いたします。 

 投票用紙を配付します。 

         （投票用紙配付） 

○議長（藤井 要君） 念のため申し上げますが、投票は単記無記名であります。 

 投票用紙の配付漏れはありませんか。 

         （発言する者なし） 

○議長（藤井 要君） 配付漏れなしと認めます。 

 投票箱の点検を行います。 

         （投票箱の確認） 

○議長（藤井 要君） 異状なしと認めます。 

 これより投票を行います。 

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、事務局長の点呼に応じて順次投票願います。 

○議会事務局長（鈴木清文君） それでは点呼いたします。 

         （投  票） 

○議長（藤井 要君） 投票漏れはありませんか。 



 
－4－

         （「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（藤井 要君） 投票漏れなしと認めます。 

 これで投票を終了いたします。 

 開票を行います。 

 深澤守君、渡辺文彦君、開票の立ち会いをお願いいたします。 

         （開  票） 

○議長（藤井 要君） 選挙の結果を報告いたします。 

         投票総数   ８票 

 これは先ほどの出席議員数に符合しております。 

 このうち 

         有効投票   ８票 

         無効投票   ０票 

 有効投票中 

          渡辺 文彦君   ７票 

        鈴木 茂孝君  １票 

以上のとおりであります。 

 この選挙の法定得票数は２票であります。 

 よって、渡辺文彦君が副議長に当選しました。 

 議場の閉鎖を解きます。 

         （議場の開鎖） 

○議長（藤井 要君） ただいま副議長に当選された渡辺文彦君が議場におります。 

 会議規則第32条第２項の規定により、当選の告知をします。 

 当選人、渡辺文彦君 

 当選人、渡辺文彦君が議場におられますので、副議長当選の承諾及びあいさつをお願いし

ます。 

 当選人は演壇へどうぞ。 

         （副議長 渡辺文彦君  登壇） 

○副議長（渡辺文彦君） このたび、副議長に選出されました渡辺文彦でございます。大役を

仰せつかりまして、大変緊張しております。 

このたびの選挙が解散ということで・・行われた選挙で、私は改めて議会が町民とかけ離



 
－5－

れていることを実感してまいりました。私は選挙中を通じ、町民に身近な議会を作るという

ことを約束して選挙を戦ってまいりました。それに向かってまい進してまいりたいと思いま

す。 

また、近年地方は、人口減少等により活力を失っております。そういう中で、町の福祉向

上のために、活力を取り戻すため皆さんと協力し、全力を合わせ、この町の町民のために尽

くしてまいりたいと思います。 

議長を補佐しながら一生懸命頑張ります。よろしくお願いいたします。 

○議長（藤井 要君） 暫時休憩します。 

                               （午前 ９時３６分） 

 


